

**FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD**
**COPIA**
**ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS**
**UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL (UACI)**

Dirección:

Novena Calle Poniente, Número tres mil ochocientos cuarenta y tres, entre setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte, Colonia Escalón, San Salvador.

 Libre Gestión No:  
**25/2018**
**"ADQUISICION DE MATERIALES, ACCESORIOS Y HERRAMIENTAS DE CONSTRUCCIÓN PARA EL PERSONAL DE LA SECCIÓN DE MANTENIMIENTO Y ELECTRICISTAS DE LAS UNIDADES MOVILES, DEL FOSALUD 2018"**.

Lugar y Fecha

San Salvador, veintinueve de mayo 2018

 No. de orden:  
**15/2018**

NOMBRE DE PERSONA NATURAL O JURIDICA SUMINISTRANTE:

**RZ, S.A. DE C.V.**

 NIT:  
 0614-230803-103-0

Dirección:

49 Av. Sur y 24 calle poniente #2614 Col. San Mateo, San Salvador.

Teléfono: 2250-6535 y Fax 2279-2268

 .Correo electrónico: [maritzahrb@gmail.com](mailto:maritzahrb@gmail.com)

 NRC:  
 151519-6

ÍTEM	CODIGO SINAB	CANTIDAD	U/M	DESCRIPCIÓN	PRECIO UNITARIO (US\$) CON IVA.	VALOR TOTAL (US\$) CON IVA.
2	70212826	36	C/U	Silicón transparente, tubo. Marca: SIKA	\$ 4.38	\$ 157.68
10	70208081	10	GALON	Cemento asfáltico tapagoteras Marca: GARNER	\$ 12.45	\$ 124.50
11	70205475	225	C/U	Minicanaleta pvc de 20 x 12.5 milímetros Marca: LEGRAN	\$ 1.38	\$ 310.50
12	70205467	100	C/U	Canaleta plástica de 105 x 35 milímetros, 2 mt canal Marca: LEGRAN	\$ 31.65	\$ 3,165.00
13	70205466	75	CTO	Canaleta plástica de 105 x 65 milímetros, 2 mt Marca: LEGRAN	\$ 28.68	\$ 2,151.00
14	70408007	25	C/U	anteojos de seguridad diferentes colores Marca: TAIWAN	\$ 3.12	\$ 78.00
15	70211310	25	C/U	Pegamento para p.v.c, 1/4 de galón (cemento solvente para tubos y accesorios de pvc en húmedo color azul 1/4"; pegamento pvc utilizable cuando esta mojado) Marca: RAIN	\$ 21.19	\$ 529.75
16	70212419	500	C/U	Ancla plástica para tabla roca con rosca Marca: USA	\$ 0.31	\$ 155.00
17	70211150	35	C/U	Tubería de pvc de 1/2" Marca: S/M	\$ 2.38	\$ 83.30

18	70211105	46	C/U	Codo liso de pvc 1/2" Marca: S/M	\$ 0.13	\$ 5.98
19	70211149	50	C/U	Codo con rosca de pvc 1/2" (mixto) Marca: S/M	\$ 0.23	\$ 11.50
20	70121599	5	GALON	Jabón limpiador de serpentines de aire acondicionado Marca: COILUX	\$ 13.65	\$ 68.25
21	70212838	10	FRASCO	Lubricante wd-40, spray de 11 onzas Marca: WD	\$ 5.21	\$ 52.10
24	70208455	14	C/U	Mocheta Marca: S/M	\$ 11.00	\$ 154.00
25	70208523	15	C/U	Chapa de pin izquierda Marca: YALE	\$ 49.40	\$ 741.00
26	70208522	15	C/U	Chapa de pin derecha Marca: YALE	\$ 49.40	\$ 741.00
27	70208525	60	C/U	Chapa cilíndrica con llave Marca: YALE	\$ 31.25	\$ 1,875.00
28	70208521	30	C/U	Chapa de parche izquierda Marca: YALE	\$ 33.00	\$ 990.00
29	70208520	30	C/U	Chapa de parche derecha Marca: YALE	\$ 33.00	\$ 990.00
30	70208519	100	C/U	Chapa tipo manija. Marca: NEWPOR	\$ 23.00	\$ 2,300.00
31	70208300	25	C/U	Tabla roca de yeso para interiores de 1.22 metros x 2.44 metros x 1/2" Marca: S/M	\$ 7.43	\$ 185.75
32	70208305	20	C/U	Tabla roca de yeso para exteriores de 1.22 mts x 2.44 mts x 1/2" Marca: S/M	\$ 25.00	\$ 500.00
33	70208410	10	C/U	Puerta para interiores, incluye chapa y mocheta Marca: S/M	\$ 59.00	\$ 590.00
34	70211064	75	C/U	Manecilla cromada para servicio sanitario Marca: Bolron	\$ 1.38	\$ 103.50
35	70305512	20	C/U	Pistola para calafatear cartucho de 10 onzas Marca: New bord	\$ 5.31	\$ 106.20
36	70211900	40	C/U	Kit de accesorios para servicio sanitario standard Marca: S/M	\$ 12.43	\$ 497.20
39	70208555	50	C/U	Porta candado de 2" Marca: Induma	\$ 0.50	\$ 25.00
40	70208561	100	C/U	Porta candado de 3" Marca: Induma	\$ 0.75	\$ 75.00
41	70212614	50	PAR	Bisagra corriente de 3" x 1 1/2" con tornillo de 3/4" n°.10. Marca: S/M	\$ 0.75	\$ 37.50

42	70212396	7	Ciento	Remache pop de 3/16" x 1/2" Marca: S/M	\$ 3.12	\$ 21.84
43	70212408	10	Ciento	Remache pop de 5/32" x 1/2" Marca: S/M	\$ 2.25	\$ 22.50
44	70212727	30	C/U	Pasador metálico de 2 1/2" Marca: Harware	\$ 2.38	\$ 71.40
45	70212431	15	Ciento	Tornillo para pared seca de 1" Marca: S/M	\$ 0.87	\$ 13.05
46	70212429	15	Ciento	Tornillo para pared seca de 1/2" Marca: S/M	\$ 0.87	\$ 13.05
47	70212440	5	Ciento	Tornillo punta broca de 1" Marca: S/M	\$ 3.75	\$ 18.75
48	70212442	5	Ciento	Tornillo punta broca 1 1/2" Marca: S/M	\$ 5.00	\$ 25.00
49	70212444	5	Ciento	Tornillo punta broca de 2" Marca: S/M	\$ 7.50	\$ 37.50
50	70212021	3	Ciento	Clavo de acero 1 1/2" Marca: S/M	\$ 2.98	\$ 8.94
51	70212035	3	Ciento	Clavo de acero de 1" Marca: S/M	\$ 5.00	\$ 15.00
53	70305079	6	C/U	Brocas para concreto de 3/16", 1/4", 5/16", 3/8" y 1/2", juego Marca: Taxty	\$ 9.00	\$ 54.00
54	70208495	20	C/U	Brazo hidráulico para cierre de puerta (50%). Marca: Yale	\$ 41.20	\$ 824.00
55	70212415	385	C/U	Ancla plástica de 1/4" Marca: S/M	\$ 0.03	\$ 11.55
56	70211013	25	C/U	Desagüe para lavamanos 1 1/4" plástico Marca: S/M	\$ 3.25	\$ 81.25
57	70211078	25	C/U	llave cuello de ganso al piso para fregadero Marca: Genebre	\$ 35.00	\$ 875.00
58	70211050	50	C/U	Válvula de control cromada de 1/2" "al piso Marca: Bras Craf	\$ 6.88	\$ 344.00
59	70211051	50	C/U	Válvula de control cromada de 1/2" "a la pared Marca: Bras Craf	\$ 6.20	\$ 310.00
60	70211073	80	C/U	Tubo de abasto de nylon flexible para lavamanos. Marca: God Year	\$ 2.45	\$ 196.00
61	70211071	80	C/U	Tubo de abasto para inodoro de nylon flexible 16% plast. para sanitario. Marca: God Year	\$ 2.25	\$ 180.00
62	70211300	100	C/U	Cinta teflón Marca: S/M	\$ 0.44	\$ 44.00

64	70302236	6	C/U	Cortador de vidrio Marca: Jock	\$ 8.70	\$ 52.20
74	70207162	30	C/U	Cinta arnold primera calidad, rollo Marca: 3m	\$ 12.20	\$ 366.00
75	70207164	15	C/U	Cinta aluminio primera calidad, rollo Marca: 3m	\$ 7.85	\$ 117.75
76	70302032	2	C/U	Taladro percutor inalámbrico de 18 voltios 2 baterías Marca: Milwaukee	\$ 420.00	\$ 840.00
79	70305328	6	C/U	Cuchara para albañilería de 10" estándar Marca: Bellota	\$ 5.65	\$ 33.90
82	70301200	2	C/U	Medidor de distancia digital laser Marca: Bosch	\$ 338.00	\$ 676.00
84	70305525	1	C/U	Carretilla con rueda de hule para albañilería Marca: Hecasa	\$ 40.00	\$ 40.00
86	70305313	10	C/U	Puntas para taladro – atornillador, juego Marca: Best Way	\$ 23.75	\$ 237.50
87	70305332	16	C/U	Cuchilla dieléctrica Marca: Tactix	\$ 15.70	\$ 251.20
88	70305263	6	C/U	Tenaza alicate corte frontal 8" de largo 6 1/2 Marca: Stanley	\$ 15.90	\$ 95.40
89	70302200	1	C/U	Cortafrio 14" Marca: Stanley	\$ 37.00	\$ 37.00
92	70305338	15	C/U	Cinta métrica enrollable, metálica de 8 metros. Marca: Stanley	\$ 13.70	\$ 205.50
96	70301015	7	C/U	Amperímetro digital de tenaza o gancho uso industrial rango de medición de corriente de 0 a 400 amp. Marca: Tes	\$ 210.00	\$ 1,470.00
97	70205359	15	Mt	Timbre a 110 voltios Marca: Bticino	\$ 9.50	\$ 142.50
98	70205086	235	Mt	Cable Cable Electrico tnm-b 12-3 awg Marca: Phel dodge	\$ 2.35	\$ 552.25
99	70205077	200	C/U	Cable tnm no. 14/2 Marca: Phel dodge	\$ 1.05	\$ 210.00
100	70205261	60	C/U	Balastro electrónico de 4x32 watts 120 voltios Marca: Advance	\$ 12.50	\$ 750.00
101	70205259	45	Mt	Balastro electrónico de 2x32 w, 120 voltios Marca: Advance	\$ 9.00	\$ 405.00
102	70205227	250	C/U	Foco ahorrador de energía de 25 watts, 110 voltios. Marca: Silvana	\$ 3.70	\$ 925.00

103	70205222	50	C/U	Bombillo para lámpara de mercurio de 175w, 220 voltios. Marca: Philip	\$ 5.81	\$ 290.50
104	70205223	22	C/U	Fotocelda para lámpara de mercurio de 175w, 220 voltios Marca: S/M	\$ 9.40	\$ 206.80
105	70205247	20	C/U	Reflector Marca: Silvanya	\$ 8.45	\$ 169.00
106	70205219	5	C/U	Lámpara de mercurio de 175 w, 120 voltios, completa Marca: Silvanya	\$ 68.00	\$ 340.00
107	70205130	40	C/U	Dado térmico de 20 amperios, 1 de polo de primera calidad, igual o compatible con la marca general electric Marca: General	\$ 4.93	\$ 197.20
108	70205155	45	C/U	Dado térmico de 20 amperios, 2 polos de primera calidad, igual o compatible con la marca general electric Marca: General	\$ 13.25	\$ 596.25
109	70205234	1390	C/U	Tubo fluorescente de 32 watts, t8, 120 voltios Marca: Silvanya	\$ 1.12	\$ 1,556.80
110	70205296	100	C/U	Toma corriente hembra, doble, polarizado Marca: Legrand	\$ 0.81	\$ 81.00
111	70205287	50	C/U	Soporte para lámpara fluorescente para empotrar Marca: S/M	\$ 1.69	\$ 84.50
112	70205305	70	C/U	Toma macho polarizado industrial Marca: Águila	\$ 0.98	\$ 68.60
113	70205190	200	C/U	Caja rectangular de pvc 4" x 2" Marca: S/M	\$ 0.48	\$ 96.00
114	70205331	100	C/U	Placa doble de baquelita (para toma polarizado) Marca: Águila	\$ 0.25	\$ 25.00
115	70205293	100	C/U	Socket de hule para foco intemperie Marca: Águila	\$ 0.75	\$ 75.00
116	70205093	500	Mt	Cable eléctrico tsj 14/3 (vulcan) Marca: Phellos Dodge	\$ 1.71	\$ 855.00
117	70205094	700	Mt	Cable eléctrico tsj 10/3 (vulcan) Marca: Phellos Dodge	\$ 4.13	\$ 2,891.00
119	70205092	200	Mt	Cable eléctrico tsj 6/3 (vulcan) Marca: Phellos Dodge	\$ 10.56	\$ 2,112.00
120	70205296	50	C/U	Toma hembra para empotrar trifilar Marca: Soper	\$ 4.90	\$ 245.00
121	70205306	50	C/U	Toma corriente macho, 50 amp. Marca: Águila	\$ 3.65	\$ 182.50
122	70205201	100	C/U	Antetapa para caja cuadrada de 4"x4", con sección de 4"x2" Marca: Nacional	\$ 0.75	\$ 75.00

123	70408068	5	C/U	Careta para esmerilar Marca: Tekk	\$ 22.50	\$ 112.50
<b>TOTAL (IVA INCLUIDO)</b>						<b>\$ 37,637.39</b>
<b>Total en Letras:</b> <b>TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE 39/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA</b>						
<b>CIFRADO PRESUPUESTARIO:</b>		2018-3235-3-02-01-21-1-54107, 2018-3235-3-02-01-21-1-54118 y 2018-3235-3-02-01-21-1-54119				
<b>OBSERVACIONES:</b>		EN CASO DE NO CUMPLIRSE ESTA ORDEN DE COMPRA, DEBERA SER DEVUELTA A NUESTRA OFICINAS. SOPENA DE INCURRIR EN LAS SANCIONES ESTABLECIDAS EN LA LACAP.				
<p><b>CONDICIONES GENERALES DEL BIEN O SERVICIO:</b> Las condiciones generales que a continuación se detallan, son requisitos mínimos de estricto cumplimiento:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ Todo material y herramientas que se suministre bajo las especificaciones técnicas detalladas, serán nuevos, de diseño ya experimentado, de alta calidad.</li> <li>✓ No deberán ser productos genéricos o hechizos, propensos a fallas ni dificultades en proceso de adaptación técnica; se garantiza su adecuado funcionamiento.</li> <li>✓ Los productos con fecha de vencimiento deberán ser entregados con un margen mínimo de 6 meses antes del vencimiento; en todo caso los plazos de vencimiento deberán mantener un rango de tiempo 6 meses a 2 años.</li> </ul>						
<p><b>Para la cancelación de los servicios adquiridos el Contratista está obligado a presentar en los primeros dieciocho días de mes, como fecha límite, la siguiente documentación:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ Factura Duplicado Cliente a nombre del FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (original y dos copias)</li> <li>✓ La factura contendrá la Retención IVA 1%, el cual se calculará sobre el valor neto de la compra, es decir, sin el 13% del IVA y valor total facturado menos dicho 1%.</li> <li>✓ La factura debe ser presentada en la Gerencia Financiera Institucional, previa firma y revisión del Administrador de la Orden de Compra.</li> <li>✓ Acta de Recepción elaborada por el Administrador de Orden de Compra. (original y una copia)</li> <li>✓ El Acta de Recepción y Factura deberá contener: Número de Solicitud de Cotización de Libre Gestión, Número de la Orden de Compra, Número de ítem, precio unitario, precio total y descripción del suministro y/o servicio.</li> <li>✓ Presentar en original y dos copias el detalle del servicio prestado (esto aplica para el caso de suministro o servicios de varias entregas).</li> <li>✓ La cancelación se efectuará en la Unidad de Tesorería de la Gerencia Financiera Institucional del FOSALUD, en</li> </ul>						

dólares de los Estados Unidos de América, en un plazo de sesenta días calendario posteriores a que el contratista haya presentado para trámite el quedan respectivo a dicha Gerencia.

- ✓ La recepción de las facturas, en la Gerencia Financiera, es del uno al dieciocho de cada mes, en aquellos casos en los que se establezcan entregas en períodos posteriores a estas fechas, el contratista podrá entregar con Notas de Remisión; si el contratista decide facturar, ésta factura deberá ser anulada y facturada con fecha del siguiente mes, agregando la leyenda: "Este producto fue entregado en fecha (colocar fecha de recepción original) con número de factura (el número de documento con el cual entregó) para evitar cambios en el acta de recepción. Además, deberá anexar una copia de la factura anulada o nota de remisión en original.

El pago se efectuará mediante cheque a nombre de: **RZ, SA DE CV**

**Obligación del contratista para efecto de pago con cheque:** El/a contratista deberá designar por escrito a través de una autorización con firma autenticada por notario de la persona que retirará los cheques de pago, estableciendo las generales de esta, sino lo hace personalmente. En el caso de que se trate de persona jurídica se deberá presentar la autorización con firma del Representante Legal o el Apoderado de la Sociedad, debidamente autenticada por notario, estableciendo las generales de la persona que retirará el cheque de pago en representación de la sociedad. Dicha autorización deberá presentarse en original por el contratista a la Tesorería institucional a la hora de tramitar el pago respectivo (presentación de documentos y emisión de quedan). De existir algún cambio en la designación de la persona autorizada para retirar los cheques, se deberá emitir una nueva autorización, dejando sin efecto la anterior, y estableciendo quien será la nueva persona autorizada para el retiro de los cheques de pago, siendo obligatorio para el contratista dar aviso de inmediato a la Tesorería Institucional de Fosalud, al momento de ser sustituida a la persona.

**GARANTIA:**

**GARANTIA DE FABRICANTE O DISTRIBUIDOR.** El contratista deberá presentar al administrador de la orden de compra con copia a la UACI la Garantía de Fabricante o Distribuidor mediante carta firmada por el Representante legal o Apoderado especial o propietario, en un periodo CINCO días hábiles posteriores a la recepción del suministro, a través de una nota firmada y sellada por el Representante legal, propietario o Apoderado en donde se compromete a reemplazar los suministros, por desperfectos de fábrica, mala elaboración, mala calidad, mal funcionamiento o averías, en un plazo no mayor a TRES días calendario posteriores

	<p>a la notificación por parte del Administrador de la Orden de Compra. La garantía permanecerá vigente a partir de la fecha de entrega total del suministro hasta DOCE meses. La garantía deberá presentarse en el Fondo Solidario para la Salud, ubicado en Novena Calle Poniente, entre la setenta y tres y setenta y cinco Avenida Norte, número tres mil ochocientos cuarenta y tres, Colonia Escalón, San Salvador.</p>
<p><b>FORMA, PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE ENTREGA:</b></p>	<p><b>Forma de entrega:</b> una sola entrega.</p> <p><b>Plazo de entrega:</b> El suministro deberá ser entregado en el plazo de diez a quince días hábiles después de distribuida la orden de compra.</p> <p>El plazo de entrega iniciara a contar a partir del día siguiente a la fecha de distribución de la orden de compra. Si el último día del plazo para la entrega fuere día no hábil se deberá entregar el siguiente día hábil, sin que implicare atraso al contratista en su entrega. Esto deberá ser detallado debidamente en el acta de recepción.</p> <p><b>Lugar de entrega:</b></p> <p>La entrega de los suministros será en las instalaciones del Almacenes de Suministro Generales, Ubicada en Plantel las Palmas en calle Norma y pasaje Aida, Número ocho, polígono B. Col. Las palmas Ilopango, San Salvador.</p> <p><b>Condiciones de Entrega:</b></p> <p>Las herramientas deberán tener etiqueta con las indicaciones de uso o cualquier información de fábrica.</p> <p>Toda herramienta y material se recibirá en sus respectivos empaques de fábrica o de ser sin empaque se recibirán en cajas por ítems y deberá ser etiquetados según cada ítem en los cuatro lados de la caja o empaque para su mejor cuidado en el traslado, con la cantidad visible, marca, numero de ítems, unidad de medida de los materiales, numero de proceso de compra, nombre del/la contratista.</p> <p>Durante la recepción de los bienes, el FOSALUD hará pruebas muestrales al azar de los bienes, a fin de comprobar la calidad y cantidad de los mismos. Si los bienes recibidos cumplen satisfactoriamente con los requisitos establecidos en la orden de compra del FOSALUD,</p>

	<p>después de recibidos los bienes en una sola entrega procederá a emitir el acta de recepción.</p> <p>Si los bienes inspeccionados aprobados no se ajustan a los suministros requeridos el FOSALUD podrá rechazarlos y el contratista tendrá un plazo de tres días calendario para superar las observaciones realizadas por el administrador de la orden de compra.</p>
<p style="text-align: center;"> <b>LC. ORLANDO AQUINO ALVARADO</b> <b>DIRECTOR EJECUTIVO EN FUNCIONES DE FOSALUD</b></p>	
<p>Datos del Administrador de Orden de Compra: Nombre: Sr. Cesar Leonardo Noyola Cargo: Coordinador de Transporte, mensajería y combustible.</p> <p>Tel 7919-0528 <span style="float: right;">Correo electrónico: <a href="mailto:cesarnoyola@fosalud.gob.sv">cesarnoyola@fosalud.gob.sv</a></span></p>	

